
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-30

L'anno 2019 il  giorno  09 del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Patrone  Luca in  qualita'  di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  ALL’ING.  DAVIDE  OLIVERI  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  DI  COLLAUDATORE  DELLE  COMPONENTI  STRUTTURALI  DEI 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA E RIASSETTO DELL’AREA A 
RISCHIO IDROGEOLOGICO DI CESINO, A GENOVA PONTEDECIMO.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016.
(CUP B39H12000590001; B34H15002500004 – CIG Z56255A0F9 -  MOGE 2603 – 15943 
)

Adottata il 09/04/2019
Esecutiva dal 12/04/2019

09/04/2019                                                             PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-30

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALL’ING.  DAVIDE  OLIVERI  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  DI  COLLAUDATORE  DELLE  COMPONENTI  STRUTTURALI  DEI 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA E RIASSETTO DELL’AREA A 
RISCHIO IDROGEOLOGICO DI CESINO, A GENOVA PONTEDECIMO.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016.
(CUP B39H12000590001; B34H15002500004 – CIG Z56255A0F9 -  MOGE 2603 – 15943 
)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2017-176.0.0.-101 del 01/12/2017 è stato approvato 
il progetto esecutivo ed il disciplinare di gara inerenti ai lavori di messa in sicurezza idro-
geologica e riassetto dell’area a rischio idrogeologico di Cesino, a Genova Pontedecimo;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-188.0.0.-26 del 08/05/2018 sono stati aggiudi-
cati, a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 9, del D.lgs. 50/2016, i 
suddetti lavori;

- con verbale protocollo NP/2018/1386 del 4 Settembre 2018 sono stati consegnati i lavori  
di che trattasi all’impresa I.CO.SER srl.

Considerato che:

- per la corretta esecuzione dei lavori e verifica delle caratteristiche tecnico-strutturali pre-
viste a progetto è necessario incaricare specifica figura di Ingegnere strutturista in qualità 
di collaudatore;

- all’interno dell’Area Coordinamento delle Risorse tecniche Operative non è stato possibi-
le individuare personale tecnico cui affidare il suddetto incarico e che pertanto con nota 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



prot. n. NP/2018/1925 del 19.11.2018 viene attestata la carenza di organico per l’incarico 
di collaudatore Tecnico Amministrativo dell’intervento in oggetto;

- la determinazione dei corrispettivi per il servizio di cui trattasi - come da documento alle-
gato parte integrante del presente provvedimento -  è stata effettuata sulla base del D.M. 
Ministero della Giustizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commi-
surati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” ed ammonta a euro 37.447,40 (trenta-
settemilaquattrocentoquarantasette/40)  comprensivo  di  spese  ed  esclusi  contributo 
INARCASSA e I.V.A.;

- per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detto 
servizio risulta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito 
del Bando denominato “SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, 
ingegneria e ispezione e catasto stradale”;

- a tal fine, in data 19/10/2018, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, 
è stata attivata apposita trattativa per l’acquisizione del servizio di che trattasi rivolgendo 
una Richiesta di Offerta (RDO) a tre soggetti iscritti nella suddetta Categoria di Abilitazio-
ne, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto dello stesso 
(inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del  
Codice;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono i seguenti:

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 31/10/2018 alle  
ore 12.00, risultavano pervenute le seguenti offerte: 

- la miglior offerta è risultata pertanto quella dello Studio Tecnico Associato di Ingegneria 
Strutturale Ingg. Oliveri;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


- l’importo del servizio di cui trattasi viene quindi a determinarsi in Euro 9.310,00 (novemila-
trecentodieci/00) oltre a contributi previdenziali al 4% pari a Euro 372,40 (trecentoset-
tantadue/40) e oneri fiscali al 22% per  Euro 2.130,13 per  totale complessivo di Euro 
11.812,53(undicimilaottocentododici/53).

Rilevato che:

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo delle tariffe professionali 
in vigore e in rapporto all’oggetto dell’incarico;

- la spesa complessiva di Euro 11.812,53 (undicimilaottocentododici/53) relativa al servizio 
di cui trattasi, trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 2017-176.0.0.-101 del 01/12/2017.

Considerato
- Che per mero errore materiale, è stato generato prima dell’aggiudicazione definitiva su 

MEPA il relativo contratto, e che pertanto a seguito di ciò si è dovuto procedere all’an-
nullamento della procedura sopra detta, con DD. 188.0.0 – 18 del 22/3/2019, onde poter 
procedere successivamente all’assegnazione dell’incarico, mediante approvazione dello 
schema di contratto riportante l’offerta già dichiarata in MEPA. 

          Dato atto che:

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generali art. 80 D.Lgs. 
n. 50/2016 in capo allo Studio di Ingegneria dell’Ing. Davide Oliveri;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente af-
fidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato dopo l’approvazione del presente provvedimento;

- l’affidamento di  che trattasi  sarà efficace, ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere ge-
nerale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi 
specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- la Deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 24.1.2019, con la quale sono stati  
approvati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021 ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  30 del  14.2.2019 con la  quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2019/2021;

- l’art. 15, L. 241/1990;
- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 

mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di im-
porto inferiore alla soglia comunitaria;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017.

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito 
di  Richiesta  di  Offerta su  MEPA di  CONSIP,  l’incarico  di  collaudatore  Tecnico 
Amministrativo, ai fini dell’appalto dell’intervento “Messa in sicurezza idrogeologica  
e riassetto dell’area a rischio idrogeologico di Cesino, a Genova Pontedecimo”, allo 
Studio Tecnico Associato di Ingegneria Strutturale  dell’Ing.  Davide Oliveri, P.IVA. 
02084130992 con sede legale in via Ambrogio Spinola 1/1 - 16134 Genova, ( c.b. 
52752) per Euro 9.310,00 (novemilatrecentodieci/00) oltre a contributi previdenziali 
al 4% pari a Euro 372,40 (trecentosettantadue/40) e oneri fiscali al 22% per Euro 
2.130,13 per totale complessivo di Euro 11.812,53 (undicimilaottocentododici/53);

2)  di  approvare  lo  schema di  disciplinare  allegato  quale  parte  integrante,  vistato  per 
accettazione dall’affidatario dell’incarico in oggetto, per l’importo di Euro  9.310,00 oltre 
Cassa Previdenziale al 4% (372,40 euro) e oltre I.V.A. al 22% (2.130,13 euro) per un 
importo complessivo dell’incarico di euro 11.812,53 (undicimilaottocentododici/53);

3)di  dare  atto  che,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  la  spesa  di  cui  al  punto 
precedente risulta congrua;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso dei  requisiti  richiesti  di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento 
dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si 
riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause 
ostative alla stipula del contratto;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 11.812,53 al Capitolo 75754 
c.d.c.  2223.8.05 “Idrogeologico – manutenzione straordinaria” p.d.c. 2.2.1.9.10, (Codice 
Opera  25007.3.3)  (crono  2016/123),  riducendo  di  pari  importo  l’Imp.  2019/2907  ed 
emettendo nuovo Imp. 2019/7067

6) di dare atto che l’importo di Euro 11.812,53 è finanziato con Fondo Pluriennale Vincola-
to iscritto a Bilancio 2019;   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di provvedere a cura della Struttura Idrogeologia e Geotecnica agli adempimenti relati-
vi alla stipula del contratto consequenziale all’atto d’obbligo di cui al precedente punto 2) 
in conformità a quanto previsto dal vigente Regolamento della C.A. in materia di acquisi-
zione in economia di servizi demandando al competente ufficio della Direzione servizi  
Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche, per la registrazione dell’atto stesso in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi 
Generali n. 366039 in data 5.12.2014; 

8) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per  
il  conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui  
all’art.  1 c.  4 Lett.  A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai  sensi  del  
D.Lgs. n. 50/2016;

10) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della 
Legge n. 266/2005;

11) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
                                                                                             Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-30
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALL’ING. DAVIDE OLIVERI DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI 
COLLAUDATORE DELLE COMPONENTI STRUTTURALI DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA IDROGEOLOGICA E RIASSETTO DELL’AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICO 
DI CESINO, A GENOVA PONTEDECIMO.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016.
(CUP B39H12000590001; B34H15002500004 – CIG Z56255A0F9 -  MOGE 2603 – 15943 )

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DIREZIONE PROGETTAZIONE

STRUTTURA DI STAFF GEOTECNICA E IDROGEOLOGIA

OGGETTO: SCHEMA DI DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO 

AI  FINI  DELL’INCARICO  DI  COLLAUDATORE  DELLE 

COMPONENTI  STRUTTURALI  DEI  LAVORI     DI  MESSA  IN   

SICUREZZA  IDROGEOLOGICA  E  RIASSETTO  DELL’AREA  A 

RISCHIO  IDROGEOLOGICO  DI  CESINO,  A  GENOVA 

PONTEDECIMO  .  

CUP: B34H15002500004; B39H12000590001 GULP: 2603; 15943; 

CIG: …………………..

L’anno duemiladiciannove , il giorno …………… del mese di …………….., con la 

presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso,

tra

il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 

00856930102, rappresentato dall’Arch. Luca Patrone, nato a Genova il 11/10/1959 

e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di Dirigente, in esecuzione 

della  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Struttura 

Geotecnica e Idrogeologia n…………………….  in data…………….,  esecutiva ai 

sensi di legge;

e

Studio  Tecnico  Associato  di  Ingegneria  Strutturale  e  Geotecnica  Ingg. 

Oliveri, di seguito, per brevità, denominata Studio ISG, con sede in Genova, 

via  Paolo  della  Cella,  12/4  Codice  Fiscale  02084130992,  Partita  I.V.A. 

02084130992,  rappresentata  dall’Ing.   Oliveri  Armando  Davide,  nato  a 

1



 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

Genova il 14/5/1973, e domiciliato presso la sede dello studio in qualità di 

legale rappresentante, nel seguito denominato "il professionista", 

si conviene e si stipula quanto segue:

1)  Oggetto –  La Civica Amministrazione conferisce con il  presente atto incarico 

professionale  al  Professionista,  che  accetta,  l’esecuzione  del  collaudo  statico 

delle componenti strutturali in corso d’opera dei lavori.

2)  Prestazioni  professionali,  elaborati  e  prestazioni  che  saranno  fornite  dal 

Professionista  –  L’incarico,  come da offerta in data  31.10.2018, si  articola 

nelle prestazioni professionali di seguito elencate:

l’esecuzione delle operazioni necessarie al collaudo statico delle componenti 

strutturali in osservanza delle disposizioni di cui al D.Lgs. 18.4.2016 n° 50, in 

fase  esecuzione  dei  lavori  in  oggetto,  per  un  importo  di  Euro  9.310,00 

(novemilatrecentodieci/00) oltre a contributi previdenziali al 4% pari a Euro 

372,40 (trecentosettantadue/40) e oneri fiscali al 22% per Euro 2.130,13 per 

totale complessivo di Euro 11.812,53(undicimilaottocentododici/53).

3) Collaudi:

 Il professionista elaborerà di volta in volta a seconda delle componenti da 

collaudare, di concerto con la D.L. le operazioni di collaudo previste per le 

lavorazioni  di  specie,  come da disposto del  D.Lgs.  18.4.2016 n° 50,  dalla 

normativa  di  riferimento  e  di  quanto contenuto  nelle  NTC Cap.  9  (D.M. 

17/1/2018).

4) Prescrizioni

Il professionista dovrà produrre:

2



 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

Certificato  di  collaudo  in  duplice  copia  di  cui  una  in  bollo,  che  dovrà 

contenere:

a) Verbali di sopralluogo;

b) relazione sul progetto strutturale e sui documenti esaminati aggiungendo 

eventuali integrazioni aggiuntive svolte;

c) giudizio di collaudabilità, o non collaudabilità delle strutture ai fini della 

loro accessibilità ai fini manutentivi per tutta la durata nominale delle opere;

d)  caratteristiche  dei  materiali  impiegati  e  prove di  collaudo  eseguite  con 

relativi controlli dei materiali.

5) Termini di consegna 

Il certificato di collaudo dovrà essere consegnato esclusivamente al Comune 

di Genova – Struttura Idrogeologia e Geotecnica - Direzione Progettazione, 

via  di  Francia,  3 - 16149  GENOVA,  entro  i  termini  stabiliti  per  legge  e 

comunque non oltre 90 gg dall’ultimazione dei lavori.

6) Penale - Clausola risolutiva

Nel caso gli elaborati non siano presentati entro 30 giorni dai termini fissati,  

senza che sia stata data ed accettata alcuna comunicazione giustificativa dai 

professionisti, il Comune di Genova potrà, di diritto, ritenersi liberato da ogni 

impegno  nei  confronti  del  professionista,  al  quale  non  spetterà  alcun 

3



 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

compenso professionale, indennizzo o rimborso, salvo il diritto del Comune 

al risarcimento dei danni.

7) Verifica della prestazione e modalità di pagamento – Le prestazioni rese 

dal  Professionista  saranno  sottoposte  a  verifica  di  rispondenza  alle 

prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta 

comunicazione del Professionista della regolare esecuzione delle prestazioni, 

lo stesso potrà inoltrare fattura per il Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori. Il pagamento del corrispettivo di quanto è previsto nel 

seguente incarico avverrà a fine lavori o per acconti proporzionali agli stati di 

avanzamento.  Le Parti si danno reciprocamente atto che, a far data dal 31 

marzo  2015,  la  fattura  dovrà  obbligatoriamente  essere  emessa  in  forma 

elettronica  e  dovrà  contenere  i  seguenti  dati:  il  numero  d’ordine  (qualora 

indicato dalla Civica Amministrazione), il  numero di CUP, di C.I.G. come 

sotto  riportati,  il  codice  univoco  ufficio  (codice  IPA  della  Direzione 

Progettazione)  che  è  il  seguente  P4PR0B  (l’eventuale  modifica  di  detto 

codice  verrà  prontamente  comunicata  via  PEC  all’indirizzo 

armandodavide.oliveri@ingpec.eu).  La  fatturazione  delle  competenze 

professionali avverrà a nome di Dott. Ing. Armando Davide Oliveri, nato a 

Genova  il  14/5/1973  codice  fiscale  LVRNRD73E14D969H e  partita  IVA 

0284130992.

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Lavori Pubblici STRUTTURA 

DI  STAFF  IDROGEOLOGIA  E  GEOTECNICA  entro  trenta  giorni  dal 

ricevimento di regolare fattura, mediante emissione di richiesta di mandato di 

pagamento Mod. M1 Rag.

4



 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

9)  Tracciabilità  dei  flussi  finanziari -  I  pagamenti  saranno  effettuati  mediante 

emissione  di  bonifico bancario presso la  Banca Fineco S.p.A.  Agenzia  di  Roma 

codice IBAN:  IT94 F030 1503 2000 0000 3424 881 dedicato in via non esclusiva 

alle  commesse  pubbliche,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  1,  L.136/2010.  Le persone 

titolari o delegate ad operare sul suddetto conto sono: ing. Alessandro Oliveri, nato a 

Genova il 23/12/1976., c.f. LVRLSN76T23D969K e ing. Armando Davide Oliveri, 

nato a Genova il 14/05/1973, c.f. LVRRND73E14D969H.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  3,  comma  5,  della  L..  136/2010,  il  C.U.P.  

dell’intervento  è:  B34H15002500004;  B39H12000590001 GULP:  2603; 

15943; e il C.I.G. è: ………………...

Ai  sensi  dell’art.3  della  L.  n  136/2010,  tutti  i  movimenti  finanziari  relativi  al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via  

non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 136/2010 cit.,  

devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 

postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni. In particolare, i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori  

di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di  

immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti  tramite conto corrente dedicato, 

anche in via non  esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se 

non riferibile in via esclusiva alla  realizzazione degli interventi.

Il  Professionista  s’impegna  a  comunicare,  ai  sensi  dell’art  3,  comma  7,  della  L 

n.136/2010., al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi indicati 

e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  

di cui alla citata L n. 136/2010 cit.

5



 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

10)  Risoluzione  del  contratto  -  Nel  caso  di  inadempimento  da  parte  del 

Professionista degli  obblighi  previsti  dal  presente contratto o dagli  atti  da questo 

richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs n. 50/2016, e fatti salvi gli altri 

diritti  e  facoltà  riservati  dal  contratto  alla  stazione appaltante.  Costituisce  inoltre 

motivo di risoluzione di diritto del presente contratto, ai sensi dell’art.1456 cod.civ.  

(clausola  risolutiva  espressa),  la  mancata  esecuzione  delle  transazioni  di  cui  al  

presente contratto attraverso Istituti Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o 

degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi 

dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010.  Nell’ipotesi suddetta, il contratto sarà  

risolto con effetto immediato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata 

con nota PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva.

Il  Professionista  o  il  subcontraente  che  abbia  notizia  dell’inadempimento  della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 

136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, informandone la 

Stazione Appaltante e la Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo competente.

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto per grave inadempimento, ai 

sensi  dell’art.  298,  comma  2,  D.P.R.  207/2010,  l’ipotesi  in  cui  l’ammontare 

complessivo  della  penale  di  cui  al  precedente  art.5  superi  il  dieci  per  cento  

dell’importo contrattuale.

10)  Assicurazione  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione –  il 

Professionista,  contestualmente  alla sottoscrizione del  presente  atto  o,  comunque, 

prima della consegna dei lavori, dovrà produrre una polizza di responsabilità civile 

professionale con specifico riferimento all’incarico inerente i  lavori  riguardanti  il 

Collaudo in corso d’opera delle componenti strutturali, rilasciata da una compagnia 

di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità civile generale” nel  

6



 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

territorio  dell’Unione  Europea.  La  mancata  presentazione  della  polizza,  i  cui 

massimali  dovranno  essere  compatibili  con  l’incarico  in  oggetto,  determina  la 

decadenza dell’inacrico e autorizza la sostituzione del soggetto affidatario.

11) Collaboratori - Il Professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà avvalersi 

di collaboratori di propria fiducia, muniti dei titoli professionali adeguati. Resta però 

inteso  che  il  Professionista  sarà  l'unico  responsabile  nei  confronti  della  Civica 

Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché 

materialmente redatto da un collaboratore.

12) Informativa “  privacy”   - Il Professionista si dichiara a conoscenza che tutti i dati 

forniti  al  Comune  nell’ambito  del  presente  rapporto  contrattuale  saranno  trattati 

dall’Ente  nel  pieno  rispetto  di  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  30.06.2003  n.196  - 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”.

13) Spese - Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle 

ad essa inerenti e conseguenti sono a totale carico del Professionista.

Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente contratto  

sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in 

misura fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. L'imposta sul 

valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione appaltante.

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del 

T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986.

la Civica Amministrazione: Arch. Luca Patrone

Il Professionista: Ing. Armando Davide Oliveri

7



 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

Il  presente  contratto  viene  regolarizzato  ai  fini  dell’imposta  di  bollo  attraverso 

l’apposizione di n 2 contrassegni telematici  di  Euro 16,00 ciascuno che vengono 

apposti  sulla  copia  analogica  del  presente  contratto,  conservata  agli  atti  della 

Struttura Geotecnica e Idrogeologia.

8


